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SANATORIYA-KURORT SOHASIDA MULKCHILIK MUNOSABATLARINI 

TRANSFORMATSIYALASHNING AYRIM MASALALARI 

 

НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ ТРАНСФОРМАЦИИ ОТНОШЕНИЙ СОБСТВЕННОСТИ В 

СЕКТОРЕ САНАТОРИЕВ-КУРОРТОВ 

 

SOME ISSUES OF TRANSFORMATION OF OWNERSHIP RELATIONS IN THE 

SANATORIUM-RESORT SECTOR 

 

Israilova Maksuda Valeriyevna 

Farg‘ona davlat universiteti “Jahon va mintaqa iqtisodiyoti” kafedrasi o‘qituvchisi 

 

Annotatsiya 

Maqolada sanatoriy-kurort sohasini isloh qilishning asosiy yo‘nalishlaridan biri bo‘lgan sohada 

mulkchilik munosabatlarini o‘zgartirish masalalari ko‘rib chiqilgan. Hozirgi bosqichda barqaror 

rivojlanish konsepsiyasiga muvofiq sog‘lomlashtirish turizmi sohasi faoliyati mulkdorlarning 

iqtisodiy manfaatlari, davlatning ijtimoiy maqsadlari va ekologik maqsadlar muvozanatini 

tа’minlashi lozim. Bundan tashqari, tarmoqda mulkchilik shakllarining xilma-xilligi butun tarmoq 

faoliyatini yagona strategik yo‘nalishda muvofiqlashtiruvchi, sanatoriy va kurortlar faoliyati uchun 

qulay bozor muhitini yaratuvchi yangi boshqaruv tizimiga o‘tishni taqozo etadi. 

Kalit soʻzlar: mulkchilik munosabatlari, mulkchilik shakllari, sanatoriy-kurort sohasi, barqaror 

rivojlanish. 

 

В статье рассматриваются вопросы изменения отношений собственности в сфере, что 

является одним из основных направлений реформирования санаторно-курортной сферы. На 

современном этапе, в соответствии с концепцией устойчивого развития, деятельность сферы 

оздоровительного туризма должна обеспечивать баланс экономических интересов 

собственников, социальных целей государства и экологических целей. Кроме того, 

многообразие форм собственности в отрасли обуславливает необходимость перехода к новой 

системе управления, координирующей деятельность всей отрасли в едином стратегическом 

направлении, создающей благоприятную рыночную среду для деятельности санаториев и 

курортов. 

Ключевые слова: отношения собственности, формы собственности, санаторно-

курортная сфера, устойчивое развитие. 

 

This article examines changes in property relations in the industry, which is one of the key areas 

of reform in the health resort industry. Currently, in accordance with the concept of sustainable 

development, health tourism activities must balance the economic interests of owners, the state's 

social goals, and environmental objectives. Furthermore, the diversity of ownership structures within 

the industry necessitates a transition to a new management system that coordinates the entire 

industry's activities within a single strategic direction and creates a favorable market environment for 

health resorts and resorts. 

Keywords: property relations, ownership structures, health resort industry, sustainable 

development. 

 

Mulkchilik instituti har qanday davlatning iqtisodiy munosabatlari tizimida fundamental 

ahamiyatga ega. Mulkchilik munosabatlari mulkka egalik qilish, undan foydalanish va uni tasarruf 

etishni tartibga soluvchi iqtisodiy va huquqiy meʼyorlar asosida shakllanadi hamda koʻp jihatdan 

mamlakatda moddiy va nomoddiy neʼmatlarni ishlab chiqarish va isteʼmol qilish xarakterini oldindan 

belgilab beradi. Iqtisodiyotning oʻtish davridagi institutsional oʻzgarishlar sharoitida mulkchilik 
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institutining transformatsiyasi roʻy berib, u iqtisodiyotning turli tarmoqlarida, jumladan, sanatoriy-

kurort sohasida mulkchilik shakllari, aktivlarni boshqarish va iqtisodiy resurslarni taqsimlash 

mexanizmlarining oʻzgarishida namoyon boʻladi. 

Oʻzbekistonda bozor munosabatlarining shakllanishi sanatoriy va kurortlar sohasida turli mulk 

shakllarining paydo boʻlishi va rivojlanishini taqozo etdi. Sogʻlomlashtirish turizmi sektorining yangi 

tuzilmasini shakllantirishga ham iqtisodiy, ham institutsional omillar taʼsir koʻrsatdi [3]. Ular orasida 

quyidagilar eng muhim hisoblanadi: 

 sanatoriy-kurort sohasiga jamoatchilikning tarixan shakllangan isteʼmolchilik munosabati, 

 mustaqillikning ilk yillarida davlatning sanatoriy-kurort sohasidagi siyosati amalda yoʻlga 

qoʻyilmagani va turgʻunlik holatida boʻlgani; 

 shifobaxsh tabiiy resurslarning respublika hududida notekis taqsimlangani; 

 sanatoriy-kurort tarmogʻi obyektlarining asosiy qismiga kasaba uyushmalari va yirik 

sanoat korxonalarining tarixan shakllangan mulk huquqi saqlanib qolgani;  

 tijorat korxonalari, xususiy va xorijiy investorlarning sanatoriy-kurort sohasiga biznes 

yoʻnalishi sifatida qiziqish bildirayotgani. 

Sanatoriy-kurort sohasidagi korxona va tashkilotlarning mulkchilik shakllari tarkibini tahlil 

qilinganda, shuni taʼkidlash joizki, u Oʻzbekistonda tarixan butun jahon sogʻliqni saqlash va 

sogʻlomlashtirish turizmi amaliyotida noyob hodisa boʻlgan Sovet Ittifoqining "poliklinika-

statsionar-sanatoriy" yagona sogʻliqni saqlash tizimining elementi sifatida shakllangan. Biroq, sohani 

tashkil etishning ushbu xususiyatiga qaramay, idoraviy va sil kasalliklaridan tashqari barcha 

sogʻlomlashtirish muassasalari Kasaba uyushmalari markaziy kengashi huzuridagi Sanatoriy-kurort 

bosh boshqarmasi tasarrufida boʻlgan va umumxalq boyligi hisoblangan. Sanatoriy-kurort sohasida 

xususiy mulkchilik boʻlmagan. Sanatoriy-kurortlar davolash-profilaktika muassasalari sifatida 

faoliyat koʻrsatib, aholini sogʻlomlashtirishda muhim oʻrin tutgan. 

Oʻzbekiston mustaqillikka erishgan paytda mamlakatda rivojlangan sanatoriy-kurort xoʻjaligi 

tizimi mavjud edi. Statistik maʼlumotnomalarga koʻra, 1989-yilga kelib Oʻzbekistonda 89 ta 

sanatoriy, 18 ta dam olish uyi va 158 ta sanatoriy-profilaktoriylar faoliyat koʻrsatgan boʻlib, ulardagi 

oʻrinlar umumiy soni 54,5 mingtani tashkil etgan.  1989-yilda respublika sanatoriylarida 434 ming 

kishi dam oldi, ularga koʻrsatilgan sanatoriy-kurort xizmatlari qiymati 42 million soʻmni yoki aholi 

jon boshiga 2,1 soʻmni tashkil etdi. [1] Biroq sovet davrining soʻnggi yillarida ushbu tizim iqtisodiy 

turgʻunlik taʼsiriga uchradi: markazlashgan moliyalashtirish mablagʻlari hajmi qisqardi, eskirgan 

uskunalar deyarli yangilanmadi, xizmat koʻrsatish darajasi esa zamonaviy talablarga javob bermay 

qoʻydi. Ayni paytda, idoraviy tashkilotlar va yirik korxonalar tasarrufidagi sanatoriy-prafilaktoriylar, 

nisbatan yaxshiroq ahvolda edi. 

Statistik maʼlumotlar tahlili shuni koʻrsatadiki, mustaqillikning dastlabki yillarida (1991–1999-

yillar) sanatoriy-kurort sohasining rivojlanishi turgʻunlik holatida boʻlgan. Bu davrda sohaning davlat 

va idoraviy tashkilotlar tomonidan yetarlicha moliyalashtirilmagan, bu esa moddiy-texnika 

bazasining holatiga hamda koʻrsatilayotgan xizmatlar sifati darajasiga salbiy taʼsir koʻrsatgan. Bozor 

iqtisodiyotiga oʻtish sharoitida sanatoriy-kurort tashkilotlari faoliyatini tartibga soluvchi meʼyoriy-

huquqiy bazaning shakllanmaganligi jiddiy cheklovchi omil boʻldi. Mamlakatda bu davrda 

mulkchilik shakllarini transformatsiya jarayonlari boshlangan boʻlsa-da, dastlabki bosqichda ular 

sanatoriy-kurort muassasalari faoliyatiga deyarli taʼsir koʻrsatmadi. Bu xususiylashtirish 

jarayonlarining oʻziga xos xususiyatlari bilan bogʻliq edi. Ular dastlab uy-joy fondini, maishiy xizmat 

koʻrsatish va savdo korxonalarini qamrab olib, faqat keyingi yirik korxonalarga tarqaldi. 

Sohadagi jiddiy oʻzgarishlar 2000-yildan boshlanib, ular qonunchilikdagi oʻzgarishlar, davlat 

mulkini xususiylashtirish jarayonlari, idoraviy boshqaruv tizimining isloh qilinishi, shuningdek, yirik 

sanoat korxonalariga qarashli ijtimoiy infratuzilma obyektlarining tugatilishi, davlat mulkiga 

oʻtkazilishi yoki sotilishi bilan bogʻliq boʻldi. Bu davrda yirik ishlab chiqarish korxonalariga qarashli 

sanatoriy-profilaktoriylar soni keskin kamayib, 1989-yildagi 179 tadan 2012-yilga kelib 51 taga 

tushib qoldi (1-rasm). Aksincha, sanatoriy va pansionatlar soni 1999-yildagi 79 tadan 2012-yilda 94 

taga yetdi. Shuni taʼkidlash joizki, sanatoriylar soni ortganiga qaramay, bu davrda ulardagi oʻrinlar 

miqdori deyarli oʻzgarmagan, bu esa bozorda mikrofirmalar va kichik korxonalar paydo boʻlganidan 
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dalolat beradi. Bu tendensiya bozor rivojlanishining butun davri davomida saqlanib kelmoqda: agar 

sovet davrida sanatoriylardagi oʻrtacha oʻrinlar soni 250-300 tani tashkil etgan boʻlsa, 2023-yilga 

kelib bu koʻrsatkich 108 tani tashkil etdi. Bu davrda  "Oltinsoy" (2009), "Xonqa" (2002), "Termiz 

marvaridi" (2015), "Havotogʻ gulshani" (2015) kabi yirik sanatoriylar qayta qurildi va barpo etildi. 

 

 
1-rasm. Oʻzbekiston Respublikasida  sanatoriy-kurort tashkilotlari soni dinamikasi [2] 

 

Sohaning eng yuqori oʻsish surʼati 2020-yildan keyin, sanatoriy-kurort xizmatlari bozorida 

birinchi yirik sanatoriylar va SPA-kurortlar paydo boʻlganidan soʻng kuzatildi.  Sanatoriylar sonining 

oʻsishiga Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 5-dekabrdagi PF-5273-son "Chorvoq" 

erkin turistik zonasini tashkil etish toʻgʻrisida"gi Farmoni va Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar 

Mahkamasining 2018-yil 15-maydagi 365-son "Chorvoq" erkin turistik zonasi faoliyatini tashkil etish 

chora-tadbirlari toʻgʻrisida"gi qarori koʻrinishidagi davlat tomonidan tartibga solish choralari ijobiy 

taʼsir koʻrsatdi. 2020-2023-yillar davomida Toshkent viloyatining Chimyon-Chorvoq kurort-

rekreatsion zonasi hududida "Sevarsoy" (2022), "Tibet mounts flora" (2020), "Fanat Resort" (2021), 

"Oqtosh shabada" (2020) sanatoriy-kurortlari ochildi.  Faqatgina 2021-yilda sanatoriylar soni 23 

foizga oshgan boʻlsa, 2023-yilda oʻtgan yilga nisbatan oʻsish surʼati 131 foizni tashkil etdi. Bu davrda 

Oʻzbekistonning boshqa hududlarida Surxondaryo viloyatida "Sangardak" (2021) va Xoʻjaipok 

(2020), Toshkent shahrida "Chinobod Plaza" (2021) kabi yirik sanatoriy va SPA-kurortlar ishga 

tushirildi. Respublikaning barcha viloyatlarida bu davrda yangi sanatoriylar ochildi. Masalan, faqat 

Fargʻona viloyatining Fargʻona tumanida "Chimyon chashmasi" (2020-yil), "Koinot kavsari" (2020-

yil), "Shifobaxsh Chimyon" (2019-yil), "Chimyon shifo sihatgohi" (2017-yil) sanatoriylari faoliyat 

boshladi. 

Soʻnggi yillarda sanatoriy-kurort tashkilotlari sonining sezilarli oʻsishi mikrofirmalar va kichik 

korxonalar hisobiga amalga oshirilmoqda, yirik kurortlar va sanatoriylar soni esa sezilarli darajada 

oʻzgarmayapti.  Agar 2018-yilda sohada yirik biznes va kichik biznesning ulushi 46 foizga 54 foizni 

tashkil etgan boʻlsa, 2023-yilda bu koʻrsatkich 34,8 foizga 65,2 foizga teng boʻldi.   2023-yilda 

sanatoriy-kurort tashkilotlarining umumiy soni 293 tani tashkil etib, ulardan 29 tasi Oʻzbekiston 

Respublikasi kasaba uyushmalari markaziy kengashi tizimiga, 13 tasi Sogʻliqni saqlash vazirligiga, 

9 tasi turli idoralarga qarashli va 242 tasi yoki 83 foizi yakka tartibdagi yoki jamoaviy mulk boʻlgan 

xususiy korxonalardir. 
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«2-rasm. 2023-yilda Oʻzbekiston Respublikasi sanatar-kurort tashkilotlarining mulkchilik va 

idoraviy tegishliligi boʻyicha tuzilmasi» [3] 

  

Sanatoriy-kurort sohasida mulkchilikning turli shakllarining paydo boʻlishi Oʻzbekistonning 

oʻtish davri iqtisodiyoti sharoitida bozor oʻzgarishining qonuniy va ijobiy koʻrinishidir. Mulkchilik 

shakllarini diversifikatsiyasi investitsiyalarni jalb qilish, raqobatni rivojlantirish va xizmatlar sifatini 

oshirishga yordam beradi. Shu bilan birga, sanatoriy-kurort faoliyati davlat, jamiyat, xususiy 

sarmoyadorlar, idoraviy va jamoat tashkilotlari manfaatlari kesishadigan ijtimoiy va ekologik 

jihatdan taʼsirchan sohalar qatoriga kiradi. Ushbu manfaatlar muvozanati asosida mulkchilik 

munosabatlari va tabiiy shifobaxsh resurslardan foydalanish va ularni asrab-avaylash boʻyicha 

funksiyalarning taqsimlanishi turadi. Mazkur resurslarning ijtimoiy ahamiyati va tarmoq bajaradigan 

ijtimoiy vazifalarni inobatga olgan holda, toʻliq tijoratlashtirish va boshqaruvda davlat ishtirokini 

chetlashtirish institutsional jihatdan maqsadga muvofiq emas. Aynan shu sababli sanatoriy-kurort 

boyliklari tarkibida ularning ijtimoiy, iqtisodiy va ekologik tabiatiga koʻra turli guruhlarni ajratish 

maqsadga muvofiqdir. 

Birinchi guruhga sanatoriy-kurort faoliyatining asosi hisoblangan tabiiy davolovchi resurslar 

kiradi. Ular ijtimoiy va milliy boylik sifatida alohida maqomga ega boʻlib, davlat muhofazasiga 

olinadi. Bu resurslardan foydalanish oqilona, ekologik xavfsiz va avlodlararo masʼuliyat tamoyillari 

asosida amalga oshirilishi lozim, bu esa barqaror rivojlanishning ekologik platformasiga mos keladi. 

Ikkinchi guruhga sogʻlomlashtirishning kafolatlangan ijtimoiy standartlarini taʼminlovchi 

sanatoriy-kurort xizmatlari kiradi. Bunday xizmatlar ijtimoiy ehtiyojlarga yoʻnaltirilgan boʻlib, toʻlov 

qobiliyati cheklangan talab tufayli toʻliq tijorat asosida faoliyat yurita olmaydi. Ularning rivojlanishi 

asosan davlat va jamoat mulkchilik shakllari bilan bogʻliq boʻlib, barqaror rivojlanishning ijtimoiy 

platformasini aks ettiradi. 

Uchinchi guruhga kafolatlangan standartlardan yuqori darajada xizmat koʻrsatuvchi va shaxsiy 

isteʼmolga yoʻnaltirilgan sanatoriy-kurort tashkilotlari kiradi. Bu obyektlar tijorat jozibadorligiga ega, 

oʻzini oʻzi qoplash qobiliyatiga ega va koʻpincha xususiy yoki aralash mulkchilik shakllarida faoliyat 

yuritadi. Ular sohaning barqaror rivojlanishining iqtisodiy platformasini shakllantiradi. 
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Toʻrtinchi guruh idoraviy va korporativ sogʻlomlashtirish muassasalarini oʻz ichiga oladi, 

ularning faoliyati bozor maqsadlaridan koʻra koʻproq institutsional va ijtimoiy maqsadlar bilan 

belgilanadi. 

Shunday qilib, sanatoriy-kurort sohasidagi mulkchilik tuzilmasi sanatoriy-kurort resurslarining 

ijtimoiy ahamiyati, tijorat samaradorligi va ekologik qiymati nisbati taʼsirida shakllanadi. 

Xulosa qilib aytganda, sanatoriy-kurort sohasining rivojlanishi mulkchilik shakllarining xilma-

xilligi sharoitida davlat, idoraviy va xususiy xoʻjalik yuritish shakllari oʻrtasida institutsional jihatdan 

qurilgan muvozanatni talab etadi. Tabiiy shifobaxsh resurslarning ijtimoiy ahamiyatini va aholini 

sogʻlomlashtirishning ijtimoiy funksiyasini hisobga olgan holda, sohani toʻliq tijoratlashtirish 

maqsadga muvofiq emas. 

Sohani barqaror rivojlantirishni faollashtirishning maqbul usullari quyidagilardan iborat: 

yagona strategik yoʻnalishdagi faoliyatni davlat tomonidan muvofiqlashtirish va normativ-huquqiy 

tartibga solish, turizm boʻyicha vakolatli organ tuzilmasida sogʻlomlashtirish turizmini rivojlantirish 

boʻyicha ixtisoslashtirilgan boʻlinmani tashkil etish, mulkchilik shakllari va faoliyat yoʻnalishini 

hisobga olgan holda sanatoriy-kurort tashkilotlarining yagona milliy reyestrini shakllantirish va 

yuritish, shuningdek, sogʻlomlashtirish turizmining yagona milliy brendini yaratish. Bunda sogʻliqni 

saqlash tizimidagi sanatoriylar, ixtisoslashtirilgan (shu jumladan, sil kasalligiga qarshi) muassasalar, 

imtiyozli sogʻlomlashtirish tashkilotlari, idoraviy va kasaba uyushmalari sogʻlomlashtirish 

muassasalarini saqlab qolish sohaning ijtimoiy funksiyasini amalga oshirishning zarur sharti 

hisoblanadi. 
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